

ناوهندی چاک له نه خویشی حیزبایه تی دهربازگهین!!

فهلیل غهزالی

khalil.ghazali@gmail.com



سالی پار وهک میوان به شداری کونگره ی چاک بووم. کونگره یه کی دیموکراتیک بوو و نیجازه دهدرا نه نام و میوان به دلی خو یان قسه بکهن. لهوی من باسی نه و هم کرد چه نده جی شانازیمه که چاک تووشی نه خویشی رووناکبیری نه هاتوو و چالاکانی خو بهش و دوور له دابی باوی ناوچه ی ژبانی ئیمه (پاوان خوازی و دسته بهندی و ..) کار دهکن. و نه و رهنه شم گرت که چاک نابجی کاری سیاسی بکات و ده بجی هر له بواری مافه کانی مرو قدا چالاک بیت.

به داخه وه چاک تا هات سیاسیتر بوو و به ره به ره کاری سیاسی هینده به هیژکرا که نه رکه سه ره کیه که ی (بواری مافی مرو ق) که وته په راویزه وه. هر نه و کاری سیاسی یهش بووه هو ی سیاسی بوونی هه لو یسته کانی نه نامان و له نه نامدا به هو ی بیر و رووانگه ی جیاوازی سیاسی، نه و یه کیتی و یه کپارچه ییبه جیگه ی خویدا به سه ره لدانی ته که تول و دسته بهندی. که سه ره انجام نه خویشی ئینشیعاب و جیا بوونه وهش نه و ناوهندی گرت وه. که جگه له داخ و مه خابن چیتری بو ریواریانی خه باتی مه دنی و مافه کانی مرو ق نه هیشتوو ته وه. چهن مانگ پیش شیوه ته نگه ژه یهک که وته نیوان به ریژ علی مه حموو و به ریژ نه میر قادر دوه (هه ردووکیان له دسته ی به ریژه به رایه تی چاک و له دامه رزینه رانی نه ناموهنده ن). به داخه وه هه ردوولا هه لسوکه وته کانیا ن نه وه نه بوو که چاوه روانیا ن لیده کرا. ماوه یهک کیشه کان (بجی چاره سه ر کردن و به خو کشانه وه ی کاک نه میر) بیده نگه ی لیکرا، به لام وهک چاوه روان ده کرا، دیسان وهک ناوی په نگ خواردوو له لایه کی دیکه وه ته قیبه وه و نه مجاره نه و ناوهندی تا راده ی لیک بلاوی و هه رکه بو خو ی بردوو. به شیوه یهک که ئیسته هه ر کو میته و به شیکی (تا راده یه کی زور) به هو ی نه و دووبه ره کیه وه سه ره خو عمه ل دهکن. نه وه له کاتیکیه که له تی کاک علی مه حموو تا ئیسته چهن جار رایگه یاندوه که ته نیا یهک چاک و یهک ئادرهس و ناوهندی رایگه یاندن هه یه، له تیکی دیکهش به ریچه ی ده داته وه و خو ی به چاک ده ناسینی. نه مهش بووه ته هو ی پاشا گه ردانی و تا نه و جیگا چوو ته پیش که هه ر کو میته بو خو ی رایگه یاندن ده رده کات. به شیوه یهک من بو خو م سه رم لی شیوا وه که ئایا نه و کو میتانه که خو یان رایگه یه ندرا و ده رده کن، هیچ پیوه ندیا ن به چاکی ناوهندی به ماوه؛ نه گه ر ماوه سه ر به کام چاکن؟ له وهش خراپتر نه ری کئ ئیسته نوینگه ی نه و ناوهندی چا که که تا سالی پار هه بوو و نه وهنده به هیژ بوو که ته نانه ت هیژه ده سه لاتداره کانیش هه سه رته ی ئاستی خوشه ویستی و کارامه ییا ن ده خواست؟

به باوه ری من چاک ناوهندیکی زور باش و جیکه وتوو بوو بو کارکردن له بواری مافی مرو ق و به راستی ته نیا ناوهندیکی مه دنی له ده روه بوو که دهستی هه رچه شنه ده سه لاتیکی لی دوور بوو. ناوندیکی وا نیشانه ی ئاستی به رزی تیگه یشتن و دیموکرات بوون و خه مخوری ژماره یهک رو شنیر بو نه ته وه که مان و مافه ئینسانیه کانی بوو. نه گه ر چاک خو ی تیگه لی کاری سیاسی نه کردایه بیگومان تووشی نه م نسکو یه نه ده هات و گه ر تووشی موشکل و نه خویشی رووناکبیرانهش به اتبا، قهت نه ده گه یشته نه م ئاسته. هیوادرم هه موو دلسوزانی چالاکی چاک به دلکی ئاواله وه برواننه گرفته کانی نه م ناوهنده مه دنیه و نه یکه نه قوربانیی رو ح زلیی رقه به ریی خو یان.

من پیشنیاری کونکریتم بو چاک نه وه یه که هه موو لایه نه کان بیگه وه کونگره یهک بیکن و فیکریک له م کیشه

و گرفتانه بکهنهوه. گهر ئيمکاني کۆبوونهوهی گشتی ههبي زۆر باش و بهکهککه، بهلام گهر ئهوه دهرهتانه دست نهدا، دهتوانن ئهوه کۆنگرهيه ههر لهريگهي پالئاکهوه بهريوه ببهن.

بهلام پيشنياره کۆنگرتهکههه ئهوهيه که يهکههه، هيچکام له ئهنداماني بهريوهبهري ئيستهي چاک که لايهنيک يا کهسانیک قسهيان لهسهری ههيه، مافي خۆ کاندید کردنی بۆ دهستهی ريبهريی داهاوو که لهوه کونگرهه دا ههلهبهژيردريت، نهبيت. و ههر کهس کارهيهک بووه، راپۆرتی تیکۆشانی خۆی و وهزعی دارایی بداتهوه به کونگره.

رووی قسهه له ههموو خۆشهويستاني چالاکي چاکه، و داوايان لیدهکههه ئهوه ناوهنده، که بۆمن بهراستی نوینگهيهکی کارای ناوهنديکی مهدهنیی سهردهمانه بوو، به ههست به بهرپرسایهتی و باوهر بهيهکتر و رهخنهگرتن له خۆ، بيئنهوه سهه دۆخهکهی سهردهمی کونگرهی پار و گیانی هاوپهیهتی و هاوکاری و سهردهمانه بوونی ناوهنديکی مهدهنیی کوردیی لهبهه کهنهوه.

بيگومان ههموو ئهمانه دهکری گهر ههراکام له ئيمه ئهوه قهبوول بکهين که تهنيا به کاری جهمعی و ههروهزیی تاک تاکي خۆمانه که چاک دهتوانی کار و ئههکهکاني بهو شيوه که چاوهروانی لیدهکری راپهرينی. مهرجی سههريکی بۆ ههموو ئهمانهش دوور خستنهوهی چاکه له کاری سیاسی. کاری سیاسی دانين بۆ حيزبهکان و تاکهکاني چالاک بهلام دوور له چاک.

به هیوای يهگرتنهوهی ههموو تیکۆشهههانی ئينسان دۆست و لايهنگرانی مافي مرۆف و تیکۆشهههانی چاک له چاکيکي يهگرتوو و چالاکدا.

رهزبهري 2707